
令和 2年 6月 1日 

研究炉加速器技術部 

 

JRR-3関係建家及び工事エリアへの入域について（新型コロナウイルス対策） 

 

 

平素より JRR-3施設供用に対して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

JRR-3 では、令和 3 年 2 月の運転再開を目指し、建家の耐震補強工事を進めております。

新型コロナウイルスに関する緊急事態宣言を踏まえ、4 月 13 日より一旦工事を中断しまし

たが、必要な感染防止対策を行い、5月 18日から工事を再開いたしました。しかしながら、

耐震補強工事では、工事作業者を含め多くの作業員が対応しているため、新型コロナウイル

ス感染のリスクは、依然として否定できない状況となっております。 

 

JRR-3利用者の皆様におかれましては、JRR-3運転再開のための準備状況を確認する等の

ため、JRR-3関係建家への立ち寄りを希望する方がいらっしゃると思いますが、新型コロナ

ウイルス感染を予防するために、しばらくの期間（国内の感染状況によりますが、当面は 6

月中旬程度までと考えています。）、JRR-3関係建家（JRR-3居室、原子炉建家、制御棟、実

験利用棟（ビームホールを含む））及び耐震補強工事エリアへの不要不急の入域をご遠慮い

ただくようにお願いします。特に、東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県及び北海道からの来

訪者の皆様に対しては、当機構の所長の承認を含めた所定の手続きが必要となっておりま

すので、ご留意ください。 

 

JRR-3関係建家への入域の必要性がある場合は入域していただいて結構ですが、その際に

は JRR-3 ユーザーズオフィスまで事前に電話連絡 029-282-6098をお願いします（地震後点

検等、至急の対応が必要な場合を除く）。入域にあたっては、コロナウイルス感染者が発生

した場合の接触者を把握するために、各自で入域時刻及び退域時刻並びに入域エリアの記

録をお願いいたします。 

 

引き続き、JRR-3 の運転再開に向けた取り組みに対し、ご理解とご支援を賜りますよう、

何卒よろしくお願いいたします。 

 

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構 

原子力科学研究部門 原子力科学研究所 

研究炉加速器技術部長 村山 洋二 

 


